iur. lib. 6. & antea in c. At si clerici. §. de adulteriis. nu. 7. sed neruosius, in d. c. Quia in tantum.

## SVM MARI VM.

*Testari multominus potest religiosus quam clericus secularis. num. 1.*

*Monachus, quicquid acquirit, acquirit monasterio vel beneficio. num. 1.*

*Religiosus, an testari possit cum Papa priuilegio. num. 2.*

*Papa dispensare potest cum iusta causa, super voto substantiali monachi. num. 2.*

*Dispensatio super voto paupertatis, non est necessaria religioso quò testetur. nu. 3.*

*Religiosi quadruplices quò ad testandi potestatem. num. 4.*

*Religioso cui iustum morale, vt concedatur vltima voluntatis dispositio. num. 5.*

XI. Moneo, inferri etiam ex prædictis; beneficiarium, si est religiosus professus, multominus testari posse, quam clericus secularis. De redditibus enim ecclesiasticis eadem ratione qua clericus testari non potest: de aliis verò bonis, quæ secum detulit in monasterium, vel post ingressum quæsiuit per hæreditatem, donationem, aut alium quemcumque modum, multominus testari potest: quia non est, neque potest esse dominus alicuius rei. c. Non dicatis. 12. q. 1. & c. Cùm ad monasterium, de stat. monach. Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccles. Tradimus latè in rubr. de statu monach. & supra q. 1. mon. ix. & octo sequent. & lvi. & lxxi. immò verò, quicquid acquirit, acquirit monasterio, vel beneficio. cap. Multos. cap. Cùm olim. 2. de priuileg. & c. In præsentia, de probat. At nemo de rebus alienis testari potest, cap. Filius, de testamen. l. Cùm alienam. C. de legat. ad effectum vt dominus teneatur eas dare. Et sanè hoc habet locum, quã-

uis sit Abbas, vel is factus sit Episcopus aut Archiepiscopus, c. 1. 18. quest. 1. d. cap. Cùm olim. 2. de priuileg. Hi enim neque ad pia opera testari possunt. Panormit. receptus in rubr. de testamen. sub finem, & Bart. receptus in l. 1. C. de Sacrosan. Eccles. verb. Tertio. q. 10. Addo autem primùm, quòd est adèd magna difficultas; An religiosus potest cum priuilegio Papæ testari, vt nonnulli hoc Summo Pontifici remittant decidendum, vt Perus. in rubr. de testam. col. penul. Alij verò affirmant non posse; quoniã videtur eis, quòd Papa non potest eum absoluere à voto substantiali paupertatis, per finem. c. Cùm ad monasterium, de stat. monach. Alij verò opinantur posse propter aliquam magnam causam. Hi enim videntur assentire communi opinioni Innocè. Io. And. & aliorum in d. c. Cùm ad monasterium, quæ habet; Papam posse absoluere monachum monachatu ex magna causa: in qua opinione eadem perstat Perus. in d. rubr. col. penult. Secundò addo, vtrosque plurimum errare, existimantes esse necessarium euellere à monacho monachatum, & reddere eum sæcularem, vt ei priuilegium testandi præstari possit: quia fat est efficere, vt sicut potest monachatum non relinquendo, aliquorum bonorum & eorum reddituum liberam habere administrationem, vt de illis per contractus inter viuos possit disponere; ita etiam habeat liberam facultatem, vt in vltima voluntate de eisdem bonis disponat. Quam quidem facultatem, tamen religiosus cōcedere non potest Abbas, neq; alius præter Papam; Papa tamen potest ei facillè eam concedere, licet eum à voto paupertatis nō absoluat. Hoc enim non